东莞市住房和城乡建设局关于全面推行建筑工程

施工许可证电子证照的通知

各园区、镇（街）住房规划建设局、各有关单位：

为全面贯彻落实《国务院关于加快推进全国一体化在线政务

服务平台建设的指导意见》（国发﹝2018﹞27 号）《住房和城

乡建设部办公厅关于全面推行建筑工程施工许可证电子证照的

通知》（建办市〔2020〕25 号）等文件要求，深化“放管服”

改革，提升我市建筑业政务服务质量，决定在全市范围内推广应

用建筑工程施工许可证电子证照（以下简称施工许可电子证照）。

现将有关事项通知如下：

一、全面推行施工许可电子证照。自 2020 年 8 月 17 日起，

全市范围内属于住建部门监管范围的建筑工程（含房屋建筑、城

市轨道、综合管廊、污水处理等工程）全面实行施工许可电子证

照。建设单位向住建部门申报建筑工程施工许可证核发（含首次

核发及变更施工许可证）办理通过后，可凭政务服务中心的申报

流水号（或我局受理编号），在东莞市住房和城乡建设局官方网

站（http://zjj.dg.gov.cn/）首页的“信息查询—办事结果”

栏目查询业务办理意见以及自行下载、打印和使用建筑工程施工

许可证电子证照，相关信息在“建设工程信息公示—工程施工许

可信息”栏目公示。

http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/content/3/3234/javascript:;
https://service.weibo.com/share/share.php?url=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/content/3/3234/post_3234926.html%23784&title=%E4%B8%9C%E8%8E%9E%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%AF%81%E7%85%A7%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pic=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/gkml/image/topbg.png&appkey=
http://connect.qq.com/widget/shareqq/index.html?url=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/content/3/3234/post_3234926.html%23784&title=%E4%B8%9C%E8%8E%9E%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%AF%81%E7%85%A7%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&source=%E4%B8%9C%E8%8E%9E%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%AF%81%E7%85%A7%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&pics=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/gkml/image/topbg.png
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/content/3/3234/post_3234926.html%23784&title=%E4%B8%9C%E8%8E%9E%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%AF%81%E7%85%A7%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&desc=&summary=&site=%E4%B8%9C%E8%8E%9E%E5%B8%82%E4%BD%8F%E6%88%BF%E5%92%8C%E5%9F%8E%E4%B9%A1%E5%BB%BA%E8%AE%BE%E5%B1%80%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%A8%E9%9D%A2%E6%8E%A8%E8%A1%8C%E5%BB%BA%E7%AD%91%E5%B7%A5%E7%A8%8B%E6%96%BD%E5%B7%A5%E8%AE%B8%E5%8F%AF%E8%AF%81%E7%94%B5%E5%AD%90%E8%AF%81%E7%85%A7%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&pics=http://zjj.dg.gov.cn/gkmlpt/gkml/image/topbg.png

二、电子证照与纸质证照具有同等法律效力。除法律法规另有

规定外，电子证照可作为工程项目开工建设和市场主体办理其他

相关政务服务事项的依据，住建部门将不再制作和发放纸质《建

筑工程施工许可证》。施工许可证电子证照上加盖经认证的东莞

市住房和城乡建设局电子签章，并附二维码。有关单位可通过手

机扫码功能，扫描二维码查询施工许可证详细信息。

三、该《通知》正式实行后，对于已办理纸质《建筑工程施

工许可证》的项目，若建设单位申报施工许可变更，经原发证部

门审核通过后，核发新施工许可电子证照，不再核发纸质《建筑

工程施工许可证》。若建设单位申报施工许可遗失补发，经原发

证部门审核通过后，核发纸质《建筑工程施工许可证》，施工许

可遗失补发事项仅适用于此种情形。

对于已办理施工许可电子证照的项目，若建设单位申报施工

许可变更，经原发证部门审核通过后，将原证照注销并颁发新证

照，建设单位重新下载即可。

四、本通知由东莞市住房和城乡建设局负责解释。本市现行建

筑工程施工许可管理规定与本《通知》不一致的，以本《通知》

为准。

东莞市住房和城乡建设局

2020 年 8 月 12 日